AD DEUM FORMIDOLOSA LAUDATIO. Supple, ascendat; Hebraicè: *Super Deum terribilem sit laus*. Est enim Hebræis familiaris illa laudis Deo debitæ appréciatio, pro quâ nos diceremus: Deo mirabilium istorum patratori sit gloria et laus; sed *formidolosa*, id est, plena timoris et reverentiæ, ob infinitam illius majestatem, nostrique vilitatem. (Tirinus.)

De l'aquilon vient le ciel pur comme l'or, et la louange de Dieu doit être accompagnée de tremblement. J'ai suivi dans ma traduction l'interprétation des Septante: *Νεφη χρυσαυγούρα*, nuée couleur d'or. Un ancien tragique grec, cité par Grotius, dit: *l'éther à face d'or*,

DEUM FORMIDOLOSA LAUDATIO. Septuaginta legunt : *ἡπὸ Βορρῆα νέφη χρυσαυγούνα*. *Ab Aquilone nubes aurei fulgoris.* Vento enim Aquilonari discussis nubibus serenatur aer, et aurea lux solis et cœli emicat. Et sic cohæret versui præcedenti, q. d., si aureum jubar solis oculo tuo ferre non potes, qui poteris lucis illius inaccessæ et divinæ majestatis radios tolerare? Ita Titelmannus, Vatablus, Mercerus. Quanquàm etiam, ut in Latino sonat, propriè verum sit ex aquilonaribus regionibus aurum prodire. Vidi ego ipse non paucas in Bohemiâ auri argentique fodinas; et qui de metallis scribunt, Pannoniam quoque et citeriorem Germaniam inter feraces auri Provincias numerant; et Hungarici ac Salisburgenses aurei, quos ducatos appellant, abundè satis id testantur, quorum aurum purissimum in istis partibus eruitur et cuditur. Et hoc sensu sic formandum esset argumentum: quid jactas te divina arcana penetrare, qui capere non potes neque exponere hoc naturæ arcanum? quomodò videlicet aurum non modò in calidis, sed etiam in frigidis regionibus nascatur, et quidem nobilissimum ac præstantissimum. Id verò fit tum per occultas cœli influentias, tum per antiperistasin, calore se intra viscera terræ ob externi frigoris vim cogente et condensante. Ita Tirinus noster.

Allegoricè auster est Judæa; aquilo, frigida gentilitas: calor est fidei fervor; aurum, charitas, justitia, gloria æterna. Ad Deum autem ipsius auri opificem redit formidolosa laudatio, id est plena timoris et reverentiæ laus, dum talia ejus opera consideramus. Vide hæc fusiùs apud S. Gregorium lib. 27 Moralium, cap. 26.

VERS. 23.—DIGNÈ EUM INVENIRE NON POSSUMUS (1): MAGNUS FORTITUDINE, ET JUDICIO, ET JUSTITIA, ET ENARRARI NON POTEST. VERS. 24.—IDÈD TIMEBUNT EUM VIRI (2), ET NON AUDEBUNT CONTEMPLARI OMNES QUI

χρυσωπὸς αἰθέρ. L'expression suivante est commune dans Varron: *aurescit aer, l'air devient couleur d'or.* Virgile appelle le soleil *aureus, d'or*: *Per duodena regit mundi sol aureus astra* (Georg. 1, 252). Thomson, dans la description d'une belle matinée d'été, représente la cime de la montagne illuminée par un or fluide:

*... and the mountain's brow
Illum'd with fluid gold.* (Summer, v. 83.)

Milton (*Par. lost*, III, 572) parle du soleil d'or qui dans sa splendeur aime le ciel:

The golden sun in splendor liketh heav'n. (Drach.)

(1) Hebræus ad litteram: *Omnipotens est, non invenimus eum.* Id sibi neminem tribuere par est, ut illius naturam illiusque sapientiæ consilia scrutari queat. Intellectum nostrum id superat.

Sequitur Hebr. ad litt.: *Idèd timent eum homines: non timet omnes sapientes corde.* Non veretur Deus, ne viri qui sibi nomine doctrinæ et ingenii plaudunt, consiliorum suorum et sapientiæ arcana scrutentur, quamvis omnem operam eò conferant. *Apud illum rerum omnium instabilitum stant causæ, et rerum omnium mutabilitum immutabiles manent origines, omnium irrationalium et temporalium sempiternæ vivunt rationes.*

(Calmet.)

(2) TIMEBUNT EUM VIRI, verebuntur, et venerabuntur. CONTEMPLARI, id est, scrutari. (Menoehius.)

Idèd, quia immensæ potentia est et justitiæ ac

SIBI VIDENTUR ESSE SAPIENTES. Hæc prolixi sermonis conclusio est, quâ Eliu duo pronuntiata complectitur: unum, non posse nos Dei cognitionem supremâ illâ naturâ, potentiâ, sapientiâ, justitiâ dignam in hac mortali vitâ invenire, ob ineffabilem divinæ majestatis sublimitatem: alterum, viros quosvis, etiam eos qui sapientiâ præstant, si sapiant, non ausuros Deum ipsiusque opera curiosè perscrutari; præsertim cùm Deus in divinis litteris dicatur occultus et absconditus, qui neminem ad cognitionem sui admittere videatur. Hinc D. Paulus illum ait *lucem habitare inaccessibilem*, 1 Tim. 6, 16; et David insuper addit, Deum *posuisse tenebras latibulum suum*, Psal. 17, 14: cumdemque ipsum constat Moysi et prophetis sese nube velut sipario tectum ostendere consuevisse: ut intelligamus hominum generi vix concedi, ut aciem mentis in eas tenebras et inaccessam lucem intendant. Id sapientes omnium temporum sacri et profani viderunt, qui clarissimo testimonio sunt professi, nimirum quantum esset difficile Deum invenire, ut ex Platone prodit Lactantius lib. 1 Institutionum, cap. 8, indicari autem in vulgus et explicari nullâ ratione posse. Quod Hebræi significare cupientes, nomen Dei aiunt esse *אֱלֹהִים*, *ἀνεκφώνητον*, inexplicabile, dici et nominari non posse: à quibus opinor capientes Ægyptii, principem Deum suum nuncupavere *Amun*; quem Græci Latinique dicunt Ammonem: quod nomen ait Manethos significare *occultum* sive occultationem. Hinc Saitæ, inter illos sapientiæ nomine celebrati, in propylæo templi Minervæ nobilem illam inscriptionem posuerant: *Meum peplum nemo unquam mortalium detexit.* Sanctus Justinus martyr in Adhortatione ad Gentes ait Acmonem Philosophum eâ causâ Deum nominasse *πάγκρυπον*, *prorsus occultum.* Et Pachymeres in Epistolam tertiam S. Dionysii Areopagitæ animadvertit eum pro Deo ponere *κρυβιον*, et divinitatem appellare *κρυβιότητα.* De quo vide quid ad dictum S. Dionysii locum et in cap. 1 Mysticæ Theologiæ annotavimus. Hinc factum credo ut omnes sancti Patres cum D. Damasceno lib. 1 de Fide, cap. 13, communi animorum consensione Deum vocent *ἀκατάληπτον*, *qui comprehendi nequit.* Vide quæ præcedenti capite fusiùs à nobis hæc de re dicta sunt ad vers. 26.